
REGISTRO GENERALE N. 363 del 24/02/2022 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 24/02/2022 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 412 del 21/02/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 

– CIG 8102706484 -Approvazione e liquidazione stato finale dei lavori. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della G.C. n. 231 del 14/11/2019 
dal titolo: “INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA”, che presenta il 
seguente quadro economico di riepilogo: 
 

Lavorazioni soggette a ribasso d’asta € 273.130,21 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 11.766,52 

Totale lavori  € 284.896,73 

Somme a disposizione  € 35.103,27 

Totale progetto  € 320.000,00 

 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 320.000,00 è stanziato ai capitoli di bilancio: 

22336/2 per € 170.000,00 
22336/3 per € 45.000,00 
22336/4 per € 68.000,00 
22336/5 per € 37.000,00 

mediante avanzo d’amministrazione; 
 
Vista la determina a contrarre n.2204/2019 con la quale è stata indetta una gara ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera c) del Codice con valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, adottare il 
criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
 
Dato atto dell’esito della procedura di selezione del contraente e dell’aggiudicazione definitiva ed efficace 
emessa con determinazione RG n° 701/2020, in favore della ditta Fratelli Urbano snc di Urbano Rocco con 
sede in Via Valfrancesca, 34 di Sora (FR) c.f. e P.I. 02095810608, per l’importo contrattuale di € 205.661,66, 
oltre IVA; 
 
Visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 22/07/2020 repertorio 1661; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 30/11/2020 con il quale si è dato inizio ai lavori in 
medesima data; 
 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 18/11/2021 dalla D.L. e sottoscritto senza riserve 
dalla ditta appaltatrice, nel quale si certifica che i lavori sono stati ultimati in data 03/08/2021 e quindi entro il 
termine previsto; 
 
Visto lo stato finale lavori, dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un importo al netto del 
ribasso di € 284.895,03 oltre IVA per lavori a misura ed il certificato di regolare esecuzione emesso in data 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 24/02/2022 

18/11/2021, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell' 
impresa di € 4.774,10 oltre IVA; 
 
Vista la fattura n.1/pa del 10/01/2022 emessa dalla ditta affidataria dei lavori per un importo di € 4.744,10 oltre 
IVA per un importo complessivo di € 5.251,51 Iva compresa e relativo allo stato finale dei lavori; 
 
Rilevato inoltre che  a seguito della revisione del piano di sicurezza il coordinatore incaricato ha integrato lo 
stesso con oneri aggiuntivi relativi al contrasto delle diffusione del sars–cov 2 nei luoghi di lavoro per € 
3.991,10 oltre iva per complessivi € 4.390,21; 
 
Vista la fattura n.2/pa del 10/01/2022 emessa dalla ditta affidataria dei lavori per un importo di € 3.991,10 oltre 
IVA per un importo complessivo di € 4.390,21 Iva compresa relativa ai costi aggiuntivi della sicurezza; 
 
Accertata la regolarità contributiva delle ditte sotto elencate, mediante rilascio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Dato atto della dichiarazione del conto corrente dedicato trasmessa dalla ditta beneficiaria con identificazione 
dei conti correnti dedicati e dei soggetti autorizzati ad accedervi; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 
”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visti 
l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto esposto in premessa: 
 
Di approvare lo Stato Finale dei Lavori di “INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. 
PETRARCA” ed il Certificato di Regolare esecuzione emesso in data 18/11/2021, dal quale risulta che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell'impresa di € 4.744,10 oltre IVA per un 
importo complessivo di € 5.251,51 Iva compresa; 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di FRATELLI URBANO SNC DI 
URBANO ROCCO - Valfrancesca, 34 - 03039 SORA FR -  Codice Fiscale: 02095810608 -  Partita IVA: 
02095810608 l'importo di € 5.251,51, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 1/PA del 10/01/2022,  sul CC 
000000272380 BANCA CARIGE S.P.A. - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA cod. IBAN 
IT07P0617574601000000272380 ABI 06175 CAB 74601; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 5.251,51 risulta impegnata nel modo seguente: 

 € 5.251,51 all'intervento 2080101 

  capitolo 2021/22336/4 denominato "INTERVENTI STARORDINARI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 24/02/2022 

VIA PETRARCA - FINANZIAMENTO AVANZO DI AMMINISTAZIONE - FONDI VINCOLATI AUTOVELOX" - 
Impegno  2021/606/1 assunto con determina 554 del 11/11/2020 Registro Generale,codice CIG 
8102706484  codice CUP J67H18000140001; 

 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di FRATELLI URBANO SNC DI 
URBANO ROCCO - Valfrancesca, 34 - 03039 SORA FR -  Codice Fiscale: 02095810608 -  Partita IVA: 
02095810608 l'importo di € 4.390,21, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 2/PA del 10/01/2022,  sul CC 
000000272380 BANCA CARIGE S.P.A. - CASSA DI RISPARMIO DI GENOVA cod. IBAN 
IT07P0617574601000000272380 ABI 06175 CAB 74601 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.390,21 risulta impegnata nel modo seguente: 
 

 € 4.390,21 all'intervento 2080101 

  capitolo 2021/22336/4 denominato "INTERVENTI STARORDINARI E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIA PETRARCA - FINANZIAMENTO AVANZO DI AMMINISTAZIONE - FONDI VINCOLATI AUTOVELOX" - 
Impegno  2021/605/2 assunto con determina 34 del 08/06/2021 Registro Generale,codice CIG 8102706484  
codice CUP J67H18000140001; 
 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 
del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte 
del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione 
del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 

 
            L' Istruttore                                                                           
      MANDOLESI SAMUELE                                                               
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 412 del 21/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SISI STEFANO in data 21/02/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 24/02/2022 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 412 del 21/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 711 1 606 FRATELLI URBANO SNC DI URBANO ROCCO 5.251,51 
2022 712 1 605 FRATELLI URBANO SNC DI URBANO ROCCO 4.390,21 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 24/02/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 484 
 

Il 24/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 363 del 24/02/2022 con 
oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 – 
CIG 8102706484 -Approvazione e liquidazione stato finale dei lavori. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 24/02/20221 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


